绍兴市教育局
绍兴市发展和改革委员会
绍兴市财政局
绍兴市人力资源和社会保障局
	文件

绍市教〔2019〕8号

绍兴市教育局 绍兴市发展和改革委员会
绍兴市财政局 绍兴市人力资源和社会
保障局关于做好小学放学后校内
托管服务工作的实施意见

各区、县（市）教育局、发改委、财政局、人力社保局：
根据《浙江省教育厅 浙江省发展和改革委员会 浙江省财政厅 浙江省人力资源和社会保障厅关于进一步规范小学放学后校内托管服务工作的实施意见》（浙教基〔2018〕113号），现就我市做好小学放学后校内托管服务工作提出如下意见。
一、统一认识和工作定位
开展小学放学后校内托管服务，是回应社会关切，综合施策解决小学“放学早、接送难”矛盾，进一步增强教育服务能力，使人民群众具有更多获得感的关键小事、民生实事工程。校内托管服务针对接送有刚性困难的家庭，基于学生家长自愿，由学生所在学校具体承担。校内托管服务不属于基本教育公共服务范畴，也不属于实施国家、地方课程的内容，是学校在完成正常的教育教学任务之外所提供的延伸性照看服务,是一项具有公益性但非普遍性的服务。
二、明确托管服务的工作原则
1.自愿申报原则。小学生是否参加放学后学校组织的托管服务，应由家长提出申请，自愿作出选择。
2.条件准入原则。坚持有条件准入、统筹安排，优先保障留守儿童参加托管。
3.成本分担原则。建立成本分担机制，采取财政补贴、收取服务性费用相结合的经费筹措方式，对经济困难家庭学生参照学生资助政策予以支持。
三、落实托管服务的工作要求
1.公开透明原则。校内托管服务项目、服务对象范围、服务时间、服务内容、收费标准等要全面公开，自觉接受监督。
2.托管服务时间。校内托管服务时间原则上为下午放学后至当地机关、企事业单位下班时间止。具体由各区、县（市）教育行政部门根据实际明确。
3.托管服务对象。校内托管服务对象范围应为放学后家长接送有困难、托管有刚性需求的小学生。一般应按“家长申请、班级初审、学校核准、统筹安排”的机制确定。
4.托管服务内容。校内托管服务以学生自主活动为主，可开展自主阅读、课后作业、体育锻炼等管理服务。学校面向全体学生的拓展性课程活动等不属于校内托管服务范畴。
四、规范托管服务的成本分担
校内托管服务坚持公益性和非营利性原则，各区、县（市）可根据实际，建立适度财政专项补助、合理增加生均公用经费、适当收取托管服务费等相结合的成本分担机制。应根据本地托管服务对象人数确定财政分担比例，财政分担比例原则上20%以上。托管服务费收取标准要做到县域内统一，具体收费标准由区、县（市）发改部门会同教育、财政部门根据公益性和非营利性原则提出意见，报地方政府确定，向社会公布，并报市发改委、教育局备案，省发改委、教育厅备查。发改、教育、财政部门要加强对托管服务收费收支的指导。校内托管服务费应使用财政票据，由学校财务部门统一收取，纳入统一管理；由学校根据实际支出列支，用于托管服务等开支。
五、统筹托管服务的合理取酬
校内托管服务工作原则上以本校教职工为主，对参与托管服务的教职工，应根据额外增加的工作量给予工作报酬。具体取酬标准，应考虑学校开展托管服务的时间、学生数以及当地公办教师平均工资水平等因素，做到县域内相对统一。人力社保、财政部门在核定学校绩效工资总量时，对参与托管服务的学校适当增加绩效工资总量，增加部分实行单列管理，并纳入到教职工总收入，具体由各地教育、人社和财政部门制定实施细则。
六、完善托管服务的安全保障
切实完善学校托管服务安全管理制度。明确托管服务人员责任，强化活动场所安全检查和门卫登记管理制度，制定并落实严格的考勤、监管、交接班制度，落实托管学生放学交通安全应急预案措施，完善学生离校时交通疏导工作。各地教育行政部门要会同财政等部门，全面落实中小学校方责任保险、附加无过失责任保险等。积极引导家长自愿为参加校内托管的学生投保学生平安保险等。
七、校内托管工作的推进要求
1.积极有序推进。各区、县（市）要抓紧制定出台小学放学后校内托管服务工作的实施方案和相关政策，普遍建立弹性离校制度。2019年春季开学，进一步扩大校内托管试点小学；2019年秋季开学，基本实现全市城区小学全覆盖。
2.加强统筹协调。各地教育行政部门是小学放学后校内托管服务工作的牵头部门，要落实主体责任，统筹规划各类资源和需求。要强化校内托管服务管理，建立健全托管服务制度，完善校内托管服务工作措施，指导帮助辖区内学校解决实际困难。各地财政部门对校内托管服务要予以资金支持，不断完善托管服务经费保障机制。
3.加强监管与考核。各地教育行政部门要明确校内托管服务的工作定位，坚决禁止学校把校内托管服务变成“培训班”“补课班”，坚决禁止学校借托管服务名义高收费、乱收费，坚决禁止校外培训机构进入校园参与或组织实施校内托管服务，坚决禁止学校借托管服务名义与校外培训机构联合办班。一经查实，必须严肃处理。市教育局将把校内托管服务工作纳入对各地教育行政部门的教育工作业绩考核。
八、本《意见》自印发之日起实施。未尽事宜由市教育局、市发改委、市财政局、市人社局负责解释。

绍兴市教育局         绍兴市发展和改革委员会

绍兴市财政局       绍兴市人力资源和社会保障局

[bookmark: _GoBack]2019年2月 2 日
（此件公开发布）

  抄送： 省教育厅，市委办、市人大办、市府办、市政协办、市委宣传部，各区、县（市）政府办。

  绍兴市教育局办公室                     2019年2月2日印发